
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SERVIZIO GARE E CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

SERVIZIO GARE E CENTRALE UNICA
  

Numero Registro Generale 2483 del  21-11-2022
Numero Settore 43

 

 
OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO
VETERINARIO PRESSO IL MERCATO ITTICO COMUNALE . APPROVAZIONE SCHEMA DI
AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA CUC
PREMESSO CHE:

con Delibera di Giunta Comunale n. 444/2007, è stato regolamentato il funzionamento del Mercato
Ittico Comunale e le relative procedure, con presa d’atto del verbale di conferenza;
in base al punto 2) della richiamata deliberazione si è disposto, per quanto attiene le modalità di
attuazione, di avvalersi di specifica competenza sia societaria che professionale in funzione della
migliore condizione economica, demandando al dirigente competente gli adempimenti
consequenziali;
con determina dirigenziale n. 1735 del 08/09/2021, a seguito di gara mediante procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo il criterio del costo fisso ai
sensi dell’art. 95, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva del
servizio triennale di Medico Veterinario presso il Mercato ittico comunale di Termoli in favore della
dott.ssa Viviana Di Vito P.IVA 01866930702;
con scrittura privata rep. n. 81/2021 del 15/09/2021 il servizio di che trattasi è stato affidato alla
suindicata professionista per il compenso mensile di € 981,97 con scadenza al 15/09/2024;
con deliberazione di G.C. n. 229 del 05/11/2021 è stato stabilito, tra l’altro, che le operazioni dell’asta
del mercato ittico vengano svolte dal lunedì al giovedì fino alle ore 03,00, con un prolungamento di
due ore giornaliere;
con determina dirigenziale n. 601 del 14/03/2022 pertanto, sulla base della predetta deliberazione di
Giunta n. 229/2021, si è approvata l’estensione contrattuale per un importo mensile aggiuntivo di €
561,13, rapportato al numero di ore in più da effettuare nel mese, ferma restando la scadenza
contrattuale al 15/09/2024;
infine con scrittura privata rep. 100/2022 del 18/03/2022 si è formalizzata tale estensione
contrattuale;

 
PRESO ATTO delle dimissioni volontarie dall’incarico di Medico Veterinario in servizio presso il Mercato

1/4DETERMINAZIONE N. 43  DEL 21-11-2022



Ittico di Termoli presentate dalla dott.ssa Viviana Di Vito in data 10/11/2022 ed acquisite in pari data al
protocollo generale dell’Ente al n. 70700;

RITENUTO NECESSARIO, date le richiamate dimissioni di cui sopra, al fine di dare necessaria continuità
al servizio, procedere all’individuazione della specifica figura di un Medico Veterinario che eserciti
abitualmente l’attività professionale presso il Mercato Ittico di Termoli, munito di apposita abilitazione, al
fine di dare attuazione a quanto previsto nel verbale di conferenza del 28.11.2007 ed ottemperare alle
prescrizioni previste dalla normativa vigente anche di carattere comunitario;

CONSIDERATO CHE si tratta di una figura di elevata competenza professionale e che all’interno
dell’Amministrazione Comunale mancano figure professionali tra il personale dipendente che possano
assicurare l’espletamento delle attività presso il Mercato;

RILEVATO CHE, in ottemperanza alle vigenti disposizioni normative in materia, anche il conferimento di
incarichi deve essere preceduto, anche se trattasi di servizi sotto soglia comunitaria, dall’espletamento di
una procedura di evidenza pubblica che garantisca, nell’individuazione del soggetto contraente, il rispetto
delle regole comunitarie di trasparenza, non discriminazione ed idonea pubblicizzazione delle procedure;

RITENUTO NECESSARIO procedere all’individuazione di specifica figura professionale di Medico
Veterinario, così come specificato in premessa, mediante pubblicazione di un avviso per manifestazione di
interesse, propedeutico all’eventuale espletamento della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
b), del D.lgs. n. 50/216;

CONSIDERATO CHE il successivo atto di impegno di spesa pluriennale verrà effettuato ad avvenuto
espletamento delle procedure di gara, con imputazione sul capitolo 16590/2 codice SIOPE 1332 sul
bilancio 2022- Gestione corrente;

RITENUTO NECESSARIO avviare una procedura di gara, previo avviso pubblico per manifestazione di
interesse, per l'individuazione del Medico Veterinario per la collaborazione presso il Mercato Ittico del
Comune di Termoli finalizzata ad ottemperare alle prescrizioni previste dalla normativa vigente in materia di
igiene e sicurezza degli alimenti, con affidamento del relativo servizio di durata triennale;

DATO ATTO CHE:
con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, trattandosi di una acquisizione di
manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla
successiva procedura ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. lgs. n. 50/2016;
l'avviso, di cui trattasi, ha quindi scopo esclusivamente esplorativo, senza l'instaurazione di posizioni
giuridiche o obblighi negoziali nei confronti del Comune di Termoli, che si riserva la possibilità di
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito
all'indizione della successiva procedura per l'affidamento del servizio oggetto dell'avviso, senza che i
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con la trasmissione della
lettera di invito alla presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica manifestazione di
interesse valida;

CONSIDERATO CHE trattasi di procedura da avviarsi ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., tenuto conto del valore complessivo dell'affidamento da porre a base di offerta, che è
pari a € 55.551,60 comprensivo di ogni onere, riferito al periodo di tre anni;

DATO ATTO CHE:
i requisiti e le condizioni per la manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura di
affidamento del servizio, in oggetto, sono quelli inseriti nell'Avviso pubblico che è allegato al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
l'avviso sarà pubblicato per un periodo di dieci giorni sulla piattaforma telematica TRASPARE della
Centrale Unica di Committenza dei comuni di Termoli, Campomarino e Guglionesi al seguente
indirizzo Internet: www.comunetermoli.traspare.com;
non si darà corso al sorteggio in caso di presentazione di un numero di manifestazioni superiori alla
soglia di legge;
la procedura, di cui trattasi, sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs.

2/4DETERMINAZIONE N. 43  DEL 21-11-2022

http://www.comunetermoli.traspare.com


n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO della documentazione relativa alla procedura di manifestazione di interesse, allegata al
presente provvedimento, di cui ne diviene parte integrante e sostanziale:

Avviso pubblico;
Domanda di partecipazione;

VISTI:
il Regolamento (CE) n. 852/2004 contenente le norme generali in materia di igiene dei prodotti
alimentari;
il Regolamento (CE) n. 853/2004 che stabilisce le norme in materia di igiene per gli alimenti di
origine animale;
il Regolamento (CE) n. 854/2004 che stabilisce le norme specifiche per l’organizzazione di controlli
ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al consumo umano;
il Regolamento (CE) n. 178/2002 che stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione
alimentare, istituisce l’Autorità europea per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della
sicurezza alimentare;
il D. Lgs. 5 aprile 2006, n. 190 contenente la disciplina sanzionatoria per le violazioni di
Regolamento (CE) n. 178/2002;
la delibera di C.C. n° 14 del 29/04/2013 – Regolamento mercato ittico comunale;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016;
lo Statuto dell’Ente

DETERMINA
 

di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
di avviare una procedura di gara, previo avviso pubblico per manifestazione di interesse, per
l'individuazione del Medico Veterinario per la collaborazione presso il Mercato Ittico del Comune di
Termoli finalizzata ad ottemperare alle prescrizioni previste dalla normativa vigente in materia di
igiene e sicurezza degli alimenti, con affidamento del relativo servizio di durata triennale;
l’affidamento del servizio avverrà mediante procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il criterio del costo fisso, ai sensi dell'art. 95, comma 7 del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
l'importo dell’affidamento è pari ad € € 55.551,60 comprensivo di ogni onere e spesa e l'incarico avrà
durata triennale con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto;
non è previsto alcun rimborso di eventuali spese derivanti dall’espletamento dell’incarico;
il Responsabile del Procedimento è il dott. Domenico Nucci;
di approvare la seguente documentazione che è allegata al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale:

-Avviso pubblico;
-Domanda di partecipazione;

di stabilire che il termine per l'invio delle manifestazioni di interesse, da parte dei soggetti interessati
alla partecipazione alla presente procedura, è fissato in giorni dieci dalla pubblicazione dell’avviso
sulla piattaforma TRASPARE della Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli;
di trasmettere il presente atto alla Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli per quanto
di competenza;
di dare atto che il provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione "Amministrazione
Trasparente".

 
IL DIRIGENTE  

DOTT. NUCCI DOMENICO  
  IL DIRIGENTE  
  F.to DOTT. DOMENICO NUCCI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

3/4DETERMINAZIONE N. 43  DEL 21-11-2022



 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  DOTT. DOMENICO NUCCI
 
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 43  DEL 21-11-2022


